
 

Proponente: 34.B   
Proposta: 2017/2395 

  

 
del   27/12/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1581 
 

del  27/12/2017 
 
 
 

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL'ART.36 CO.2LETT.B) 
DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
MISURATORI DI VELOCITA' MONODIREZIONALI A POSTAZIONE 
FISSA PER LA RILEVAZIONE DI INFRAZIONI RELATIVE 
ALL'ECCESSO DI VELOCITA', DA PORRE IN OPERA NEL 
TERRITORIO DI REGGIO EMILIA. CIG 72213839C3 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso:  

 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 dell'11/04/2017 sono stati approvati il 

Bilancio di Previsione 2017-2019 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione); 

- che con  Deliberazione di Giunta Comunale del 08/06/2017 n. 87, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2017, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 

del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- che con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data in data 21/03/2016 P.G. n. 

19933, sono state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del 

Servizio “Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa” dal 21/03/2016 e sino alla 

scadenza del contratto e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco; 

 

Dato atto: 

 

 che si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente Avviso pubblico per 

indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l'affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 36 co. 2 lett. b) e 216 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 approvato con provvedimento 

dirigenziale R.U.A.D. n. 830 del 12/06/2017 del Dirigente del Servizio Appalti Contratti e 

Semplificazione Amministrativa  

 

 

 che, a seguito della suddetta pubblicazione, hanno presentato manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura in oggetto  le seguenti ditte: 

 B.M. SERVIZI SRL; 

 ECOTRAFFIC SRL: 

 ENGINE SRL; 



 

 ITALTRAFF SRL; 

 MAGGIOLI S.P.A.; 

 PROJECT AUTOMATION S.P.A.; 

 SARIDA SRL; 

 SICURSAT; 

 SODI SCIENTIFICA SRL; 

 TRAFFIC TECNOLOGY SRL; 

 VELOCAR. 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione 

Amministrativa R.U.D. n. 1033/2017 del 26/09/2017 avente per oggetto: “Attivazione delle 

Procedure per la fornitura, ai sensi dell'art. 36, CO. 2 Lett. B) del D.lgs 50/2016 della fornitura 

e posa in opera di misuratori di velocità monodirezionali a postazione fissa per la rilevazione di 

infrazioni relative all'eccesso di velocità, da porre in opera nel territorio di Reggio Emilia” con 

la quale si indiceva la procedura negoziata per l'individuazione del contraente cui affidare la 

fornitura in oggetto approvando contestualmente il capitolato e l'allegato tecnico e le tavole, 

rispettivamente    allegati A) e B); 

 

 

Dato atto: 

 

 che con lettera di invito  nella  quale sono state specificate le clausole essenziali del 

contratto, il Servizio Acquisti, Appalti e Contratti,  tramite il portale di CONSIP con RdO n. 

1678366 del 29/09/2017 (termine presentazione offerte 25/10/2017 ore 12:00) ha 

provveduto ad invitare le ditte sotto riportate, risultate regolarmente iscritte sulla 

piattaforma MePA ed abilitate al bando denominato “BENI – Veicoli e forniture per la 

mobilità” per l’affidamento della fornitura in oggetto e precisamente:  

 

 B.M. SERVIZI SRL; 

 ECOTRAFFIC SRL: 



 

 ENGINE SRL; 

 ITALTRAFF SRL; 

 MAGGIOLI S.P.A.; 

 PROJECT AUTOMATION S.P.A.; 

 SARIDA SRL; 

 SICURSAT; 

 SODI SCIENTIFICA SRL; 

 TRAFFIC TECNOLOGY SRL; 

 VELOCAR. 

 

Considerato: 

 Che alla data di scadenza del 25/10/2017 ore 12:00 non è stata presentata nessuna 

offerta in quanto erano presenti problemi tecnici sul portale ANAC per il rilascio del 

PASSOE ;  

Precisato : 

 Che con Provvedimento dirigenziale R.U.A.D n. 1479 del 30/10/2017 del Servizio 

Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa si  provvedeva ad indire nuova 

procedura tramite portale MEPA, da considerarsi come riapertura dei termini di 

presentazione delle offerte dando atto che si sarebbero invitate solamente le ditte che 

avevano presentato manifestazione d'interesse, e che avevano effettuato il sopralluogo 

obbligatorio nei termini previsti, dando inoltre atto che si ritenevono validi i documenti 

di gara approvati con la Determinazione Dirigenziale R.U.D 1033/2017 e inseriti sul 

portale tramite RDO n. 1678366; 

 

Che alla procedura in oggetto RDO n. 1751096 del 30/10/2017 sono state invitate pertanto le 

seguenti ditte che avevano regolarmente eseguito sopralluogo obbligatorio di cui sopra:  

 PROJECT AUTOMATION S.P.A.  

 SICURSAT 

 TRAFFIC TECNOLOGY SRL 

   VELOCAR. 



 

Che alla procedura negoziata, entro il termine perentorio del 04/11/2017 (entro le ore 18:30 ), 

tramite piattaforma MEPA, è pervenuta l'offerta della sola Ditta SICURSAT (GE)   –   

PARTITA IVA   01318340997. 

Che con Provvedimento Dirigenziale del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione 

Amministrativa  R.U.A.D n. 1554 del 13/11/2017  Il RUP ai sensi della deliberazione G.C. n. 

132 del 7/7/2016 “Linee di indirizzo in merito alla prima applicazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 

50 in materia di aggiudicazione di concessioni ed appalti pubblici ha proceduto  all'apertura 

della  buste A) “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” onde verificare l’assenza di 

cause di esclusione, nonché al controllo delle dichiarazioni presentate dal partecipante, sui 

requisiti di partecipazione.  ha accertato il contenuto dell'offerta pervenuta, verificato il 

contenuto e constatata la presenza e l'integrità delle sotto elencate buste: 

Busta A) Documentazione amministrativa  

Busta B) Progetto tecnico  

Busta C) Offerta economica.  

Dato atto che la ditta SICURSAT (GE)   –   PARTITA IVA   01318340997 unica partecipante,  

ha presentato tutta la documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione 

della gara; 

Richiamato l’Atto Dirigenziale R.U.A.D n. 1565 del 14/11/2017 avente per oggetto: “Nomina 

della commissione di gara per l'espletamento della procedura negoziata da aggiudicarsi col 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'Art. 95 - D.Lgs n. 50/2016. “della fornitura e posa in opera di 

misuratori di velocità monodirezionali a postazione fissa per la rilevazione di infrazioni relative 

all'eccesso di velocità, da porre in opera nel territorio di Reggio Emilia”. 

 

Ritenuto di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Ditta  ditta SICURSAT (GE)   –   PARTITA 

IVA   01318340997,  abilitata al denominato  bando “al bando denominato “BENI – Veicoli e 

forniture per la mobilità”, unica offerente, come indicato nel verbale creato e custodito nel 

portale di Consip RDO  n. 1751096; 



 

 

Preso atto: 

 

 che l'offerta è da ritenere conforme a quanto richiesto ed economicamente congrua.  

 

Di dare atto che si provvederà alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e 

del possesso dei requisiti di capacità tecnica previsti nella lettera d'invito. 

 

Ritenuto pertanto opportuno, a seguito esperimento di procedura negoziata telematica sul 

Mercato Elettronico di Consip, aggiudicare  in via definitiva,  alla ditta SICURSAT (GE)   –   

PARTITA IVA   01318340997, con il punteggio di 100  , di cui 80 punti  per l'offerta tecnica e  

20 punti  per l'offerta economica,  come indicato nei documenti creati e custoditi nel portale del 

mercato elettronico di Consip, la fornitura di  misuratori di velocità monodirezionali a 

postazione fissa per la rilevazione di infrazioni relative all'eccesso di velocità, da porre in opera 

nel territorio di Reggio Emilia  per una spesa di €  119.800,00  + IVA 22% pari a complessivi  €  

146.156,00 (I.C.) - CIG N. 72213839C3 ; 

 

Viste: 

 La richiesta del servizio informatico dell'Ente con la quale chiede la possibilità di poter 

integrare la fornitura di un NAS e la possibilità di sostituire il  PC-SERVER IBM 3100 

M5 offerto in sede di gara con un server a rack; 

 L'offerta della Ditta ad integrazione,con la quale propone il PC server con installazione 

a rack “nuovo DELL R330-5768 SMARTVALUE SNSBTO/PE R330 (completo di 4 

HDD da 1 TB ciascuno) e NAS completo di n. 2 HDD da 1 TB ciascuno in raid ad un 

costo totale di € 1.532,91 di cui  € 276,46 IVA al 22%; 

 Che l'offerta è da ritenersi congrua ; 

 Che la spesa complessiva ammonta quindi ad un totale di € 147.688,91 di cui € 

26.632,43  per IVA al 22%; 

 

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esperimento delle verifiche dei 

requisiti di ordine generale dichiarati dalla concorrente aggiudicataria ai fini della 

partecipazione alla gara, fermo restando altresì gli adempimenti per la stipulazione dei 

Contratti attraverso il mercato elettronico della Centrale di Committenza del MEPA di 

Consip; 

 



 

Dato atto: 

 

 in applicazione dell'art.32 comma 10 lett a e b del D.LGS.50/2016 ai fini della stipula del 

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d. stand still period, 

trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della Centrale di 

Committenza del MEPA di Consip; 

 

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04; 

 

Dato inoltre atto: 

 

 che il servizio in argomento sarà effettuato sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.acquistinretepa.it 

che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri;  

 

 che ai sensi del dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016  il responsabile del procedimento è 

individuato nella persona della  Dirigente del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione 

Amministrativa, Dott.Roberto Montagnani; 

 

Visto: 

 

a) il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

b) il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

c) il d.lgs. 18.4.2016 n. 50  artt. 32 co. 5, 6 e 7  e 36 co. 2 lett. b); 

d) il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti  per le parti tuttora in 

vigore; 

e) l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 

 

DETERMINA 

 di approvare le risultanze delle operazioni di gara,  ed in particolare di approvare la 

graduatoria di merito, elaborata dal portale della centrale di committenza del MEPA di 

Consip - RDO  n. 1751096 , risultanze create e custodite dal portale stesso; 

 



 

 di aggiudicare in via definitiva, sotto riserve di legge e nelle more della stipula del 

contratto, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 alla ditta SICURSAT 

(GE)   – PARTITA IVA   01318340997, avente sede legale in Genova Via 

Sampierdarena n. 113/5A, l'affidamento della fornitura di  misuratori di velocità 

monodirezionali a postazione fissa per la rilevazione di infrazioni relative all'eccesso di 

velocità, nelle modalità e specifiche tecniche indicate negli atti di gara per una spesa di 

119.800,00+ IVA 22% pari a complessivi €  146.156,00   (I.C.) - CIG N.    

72213839C3  ; 

 di acquistare ad integrazione un PC server con installazione a rack “nuovo DELL 

R330-5768 SMARTVALUE SNSBTO/PE R330 (completo di 4 HDD da 1 TB ciascuno) 

e NAS completo di n. 2 HDD da 1 TB ciascuno in raid ad un costo totale di € 1.532,91 di 

cui € 276,43 IVA al 22%; 

 Che la spesa complessiva ammonta quindi ad un totale di  € 147.688,91 di cui € 

26.632,43  per IVA al 22%; 

 

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esperimento delle verifiche dei 

requisiti di ordine generale dichiarati dalla concorrente aggiudicataria ai fini della 

partecipazione alla gara, fermo restando altresì gli adempimenti per la stipulazione dei 

Contratti attraverso il mercato elettronico della Centrale di Committenza del MEPA di 

Consip; 

 

 di determinare che la fornitura in argomento avvenga nel rispetto sia delle condizioni 

stabilite dal relativo bando “al bando denominato “BENI – Veicoli e forniture per la 

mobilità”, a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale di Consip, 

www.acquistinretapa.it, che delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel 

capitolato speciale d’oneri  e nella lettera d'invito, che si intendono accettati 

integralmente dalla ditta partecipante al momento della sottoscrizione dell'offerta; 

 

 di dare atto che l'affidamento della fornitura oggetto del presente provvedimento è 

comunque sottoposto alla condizione risolutiva del mancato accertamento positivo dei 

requisiti prescritti dalla legge; 

 di  dare atto, che la gestione dei pagamenti e il relativo rapporto contrattuale sarà in capo al 

Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa; 

 

 di dichiarare un'economia di € 21.891,09 sull' impegno 2017/5631 ripristinandone la 

http://www.acquistinretapa.it/


 

disponibilità al capitolo 41119/7 del P.E.G. 2017; 

 

 di imputare la  spesa complessiva di €  147.688,910   (IVA C.) (giusta impegno 

5631/2017),  alla Missione: 03; Programma: 01; Titolo: 2 Piano finanziario 

2.02.01.05.999 M/P 09.08 codice del piano dei conti integrato necessario per la 

definizione della transazione elementare ex articolo  5 e 6 del D.Lgs n. 1182011 come 

modificato dal D.Lgs 126/2014: al Cap del PEG 2017- 41119/7 denominato “Acquisto 

dispositivi automatici di controllo della velocità (autovelox) per interventi di 

moderazione e sicurezza stradale”  -   codice Prodotto-Progetto  3401,  Centro di Costo 

0260 Coge- KN - CIG N. 72213839C3,  evidenziando che trattasi di spese non rilevanti 

ai fini della competenza ambientale; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016:  

 si è provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla presente procedura di gara 

nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti sul Profilo del 

Committente dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione 

trasparente” - “Bandi di gara e contratti”: 

◦ Determinazione a contrattare 

◦ Provvedimenti di ammissione ed esclusione delle imprese partecipanti 

◦ Provvedimento di nomina commissione giudicatrice 

 

 che si provvederà successivamente alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

presente procedura di gara sul Profilo del Committente dell'Amministrazione 

comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” 

con l'applicazione del D.Lgs 33/2016; 

 

 di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria 

ex art.3, L.n. 136/2010 come modificato con D.L.187/2010 convertito in 

L.217/2010, al presente affidamento è attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara (C.I.G) N. 72213839C3 ; 

 

 di dare atto del rispetto del D.L. 168 del 12.07.04 convertito con L. 30.07.04; 

 

 dato atto che, in conformità all'art. 13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti e l'art. 32 co. 14 del D.Lgs 50/2016, il contratto verrà stipulato mediante scrittura 



 

privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica della 

centrale di Committenza del MEPA di Consip; 

 

 di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 

135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di fornitura in argomento potrà essere recesso 

nell’immediato senza che la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei confronti 

dell’Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni 

Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior 

vantaggio economico; 

 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

ottemperando a quanto disposto dall'art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della 

fatturazione elettronica; 

 

 di disporre, l'invio alla Ragioneria per gli adempimenti di cui all'art. 183, 7° comma, del T.U. 

D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000; 

 

 di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del d.lgs. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012; 

. 

 

IL DIRIGENTE 

( Dott. Roberto Montagnani) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 


		2017-12-27T12:49:47+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




